
РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 46120 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 
Дата рассмотрения жалобы по существу 24.11.2021 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
<…> – заместитель руководителя Московского областного УФАС России; 
<…> . – заместитель начальника отдела контроля органов власти Московского 
областного УФАС России; 
<…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 
Московской областного УФАС России,  
рассмотрев жалобу Общества и ограниченной ответственностью «Группа 
Астон» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора торгов – 
финансового управляющего <…> (далее – Организатор торгов ) при 
организации и проведении торгов по продаже имущества должника – <…>, 
сообщение о проведении торгов размещено на сайте ЕФРСБ за № 7411014 лот 
№ 1  (далее – Торги), при участии посредством видеоконференцсвязи 
представителя Заявителя; Организатора торгов, уведомленных в соответствии 
с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), после 
объявленного перерыва с 22.11.2021 до 24.11.2021 

 

УСТАНОВИЛА: 
 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  
(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  
от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  
в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам 
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе 
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и 
организационным средствам, необходимым для проведения торгов  
в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  
в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 
утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России» (далее – 
Порядок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  
в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 



2 
 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  
до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу Заявитель подал заявку на участие в Торгах. 
Протоколом № 73813-ОАОФ/1 от 02.11.2021 Заявитель был признан 
участником Торгов. В дату проведения Торгов Заявитель подал свое ценовое 
предложение в размере 20 402 100 рублей, которое отобразилось на странице 
аукциона. Иных ставок до окончания аукциона не поступало. Однако в 
протоколе № 73813-ОАОФ/1 от 03.11.2021 о результатах Торгов не было 
отображено информации о поданном Заявителем ценовом предложении, а 
отображено только ценовое предложение иного участника, который был 
признаа победителем Торгов со следующей формулировкой: «Наиболее 
высокую цену в размере 20 402 100 рублей за имущество, составляющее Лот 
№1, предложил участник <…>, который признается победителем торгов по 
Лоту №1», что не соответствует действительности. При этом, в ходе 
проведения Торгов на странице аукциона не отображалось, кем было подано 
ценовое предложение, что создавало видимость у участника Торгов того, что 
данное предложение было подано именно им. 

Организатор торгов относительно довода жалобы пояснил, что протокол 
о результатах Торгов формируется оператором электронной торговой 
площадки «МЭТС», каких-либо действий при подаче участниками Торгов 
ценовых предложений Организатором торгов не совершалось. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 
В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа 

имущества должника осуществляется в порядке, установленном пунктами 3  
19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве. 

Согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение 
организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается по 
результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и 
оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в 
торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и 
прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, 
установленным Законом о банкротстве и указанным в сообщении о 
проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются 
участниками торгов. 

Частью 13 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что в случае, 
если при проведении торгов используется открытая форма представления 
предложений о цене предприятия, организатор торгов проводит аукцион, в 
ходе которого предложения о цене предприятия заявляются участниками 
торгов открыто в ходе проведения торгов. Аукцион проводится путем 
повышения начальной цены продажи предприятия на «шаг аукциона», 
который устанавливается организатором торгов в размере от пяти до десяти 
процентов начальной цены и указывается в сообщении о проведении торгов. 
В случае, если до третьего объявления последнего предложения о цене 
предприятия ни один из участников торгов не заявил о своем намерении 
предложить более высокую цену, аукцион завершается и победителем 
аукциона признается участник, предложивший в ходе аукциона наиболее 



3 
 

высокую цену, которая была названа организатором аукциона последней. 
Согласно части 15 статьи 110 Закона о банкротстве решение 

организатора торгов об определении победителя торгов принимается в день 
подведения результатов торгов и оформляется протоколом о результатах 
проведения торгов, в котором указываются: 

 наименование и место нахождения (для юридического лица), 
фамилия, имя, отчество и место жительства (для физического лица) каждого 
участника торгов; 

 предложения о цене предприятия, представленные каждым 
участником торгов в случае использования закрытой формы представления 
предложений о цене предприятия; 

 результаты рассмотрения предложений о цене предприятия, 
представленных участниками торгов; 

 наименование и место нахождения (для юридического лица), 
фамилия, имя, отчество и место жительства (для физического лица) участника 
торгов, предложившего наиболее высокую цену предприятия по сравнению с 
предложениями других участников торгов, за исключением предложения 
победителя торгов (в случае использования закрытой формы представления 
предложений о цене предприятия), или участника торгов, который сделал 
предпоследнее предложение о цене предприятия в ходе аукциона (в случае 
использования открытой формы представления предложений о цене 
предприятия); 

 наименование и место нахождения (для юридического лица), 
фамилия, имя, отчество и место жительства (для физического лица) 
победителя торгов; 

 обоснование принятого организатором торгов решения о 
признании участника торгов победителем. 

В соответствии с пунктом 6.1.1 Порядка торги с использованием 
открытой формы представления предложений о цене (кроме торгов 
посредством публичного предложения) проводятся с учетом положений, 
предусмотренных указанным пунктом. Предложения о цене заявляются 
участниками торгов открыто и размещаются оператором электронной 
площадки на электронной площадке в соответствии с подпунктом «г» пункта 
8.1 Порядка с указанием точного времени их поступления, а также времени, 
оставшегося до истечения срока представления таких предложений. Доступ к 
данной информации предоставляется только лицам, зарегистрированным на 
электронной площадке. Торги проводятся путем повышения начальной цены 
продажи имущества или предприятия должника на величину, равную «шагу 
аукциона». Если в течение одного часа с момента начала представления 
предложений о цене не поступило ни одного предложения о цене, торги с 
помощью программно-аппаратных средств сайта завершаются автоматически, 
при этом представление и принятие предложений о цене прекращаются. В 
случае поступления предложения о цене в течение одного часа с момента 
начала представления предложений о цене время представления предложений 
о цене продлевается на тридцать минут с момента представления каждого из 
таких предложений. Если в течение тридцати минут после представления 



4 
 

последнего предложения о цене (не учитывая отклоненных предложений о 
цене) не поступило следующее предложение, торги с помощью программно-
аппаратных средств сайта завершаются автоматически. Во время проведения 
торгов с помощью программно-аппаратных средств сайта предложение о цене 
в момент его поступления отклоняется с направлением лицу уведомления об 
отказе в приеме его предложения с указанием причин отказа в случае, если: 

а) предложение о цене представлено по истечении установленного срока 
представления предложений о цене; 

б) предложение о цене увеличено в размере, не равном «шагу аукциона», 
меньше или равно ранее представленному предложению о цене; 

в) одним участником представлено второе предложение о цене подряд 
при отсутствии предложений других участников торгов. 

Согласно сведениям, представленным оператором ЭТП «МЭТС» у 
Заявителя была возможность видеть текущее ценовое предложение в режиме 
онлайн на странице с ходом проведения Торгов. Ценовое предложение, 
которое подает сам участник Торгов, выделено в его личном кабинете на 
странице с ходом проведения Торгов жирным шрифтом с текстом «Ваше 
ценовое предложение…». В соответствии с логами системы Заявитель 
пытался подать ценовое предложение, равное начальной цене продажи 
имущества 03.11.2021 в 10:00:14, но система ЭТП отклонила данное действие, 
так как вторым участником Торгов данное ценовое предложение было подано 
ранее. 03.11.2021 в 10:00:12 при подаче ценового предложения Заявителю 
было указано площадкой: «Данное ценовое предложение не соответствует 
текущей цене!». 

Заявителем документы, подтверждающие свою позицию, не 
представлены, Комиссией не установлены. 

Довод Заявителя не обоснован. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 
РЕШИЛА: 

 
Признать жалобу ООО «Группа Астон» необоснованной. 

 
 
Члены Комиссии:          <…> 

 
 

 
 
 

  <…> 
 
 
  <…> 
 
 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 



5 
 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 


